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ÖNSÖZ (Preface)

Üçüncü Uluslararası Sosyal Bilimler Araştırmaları Kongresi; 05-08 Eylül 2018 
tarihlerinde Makedonya’nın başkenti Üsküp’te Uluslararası Balkan Üniversitesi ev 
sahipliğinde yapıldı. Kongre ortakları Türk Dil Kurumu, Türk Tarih Kurumu, Gazi 
Üniversitesi, Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi, Ahmet Yesevi Üniversitesi, Anadolu 
Kültürel Araştırmalar Dergisi (ANKAD), Gelecek Vizyonlar Dergisi ve ev sahibi Uluslararası 
Balkan Üniversitesi oldu. Üçüncü kongremizde işbirliğinin sınırları da bir hayli genişledi.

Kongreye Türkiye’nin dışında Azerbaycan, KKTC, Irak, Kazakistan, Romanya, 
Arnavutluk, Yunanistan, Bosna Hersek ve Makedonya’dan 200’e yakın bildiri başvurusu 
olmuş, 10 farklı ülkeden 145 bildiri bilim kurulunca kongreye davet edilerek 190 bilim insanı 
kongremize iştirak etmişlerdir.

Üçüncü Uluslararası Sosyal Bilimler Kongresinin bilim kurulunu geniş bir yelpazede 
Türkiye ve Makedonya’nın dışında 25 farklı ülkenin değerli bilim insanları oluşturdular. 
Kendilerine kongreye yaptıkları özverili katkılardan dolayı teşekkür ederiz.

Etkinlikte bizi yalnız bırakmayan hem kongre ortağı olarak katkı sunan hem de davetli 
konuşmacı olarak kongremize omuz veren Türk Dil Kurumu Başkanı Prof. Dr. Gürer 
GÜLSEVİN’e, Türk Tarih Kurumu Başkanı Prof. Dr. Refik TURAN’a ve Gazi Üniversitesi 
Rektör Yardımcısı Prof. Dr. Yaşar AYDEMİR’e ayrı ayrı şükranlarımızı sunarız. Kongremize 
tüm imkânlarını seferber ederek destek sunan; Yunus Emre Enstitüsü Üsküp Koordinatörü Dr. 
Şemsettin ŞEKER ve tüm çalışma arkadaşlarına, Türkiye’nin Üsküp Büyükelçiliği 
çalışanlarına, TİKA Üsküp Koordinatörlüğüne, Türkiye M aarif Vakfı Üsküp Temsilciliğine, 
Türk Dil Kurumu Başkan Yardımcısı Doç. Dr. Bilal ÇAKICI’ya, kongremizi onurlandıran 
Makedonya’daki Siyasi Parti Genel Başkanlarına, milletvekillerine, bürokratlara ve bizi yalnız 
bırakmayan Türkiye sevdalılarına can-ı gönülden teşekkürü borç biliriz.

Arnavutluk, Azerbaycan, Bosna Hersek, Kazakistan, KKTC, Makedonya, Yunanistan 
ve Türkiye gibi farklı ülkelerden kongremizde sözlü olarak sunulan tam metin çalışmalar, 
Anadolu Kültürel Araştırmalar Dergisi (ANKAD) tarafından kongrenin ardından 600 sayfayı 
bulan kongre Bildiriler e-kitabı olarak bilim dünyasına kazandırılmıştır. Kongrenin 
düzenlenmesinde ve bildiriler kitabının yayınlanma aşamasına kadar yolculuğunda her türlü 
desteği sunan düzenleme ve bilim kurulu üyelerine, değerli katılımcılara, kongre 
sekretaryasına ve tüm emeği geçenlere minnettarlığımızı bildiririz.

Uluslararası Sosyal Bilimler Araştırmaları Kongresi için 2014 yılında belirlediğimiz 
hedefler doğrultusunda Türk izlerini taşıyan farklı coğrafyalar ve köklü şehirlerde “biri batıda 
biri doğuda olacak şekilde ” düzenlenmesi planlanan; ilki Saraybosna’da, ikincisi Bakü’de, 
üçüncüsü Üsküp’te gerçekleştirilen kongremizin dördüncüsünün 2019 yılında Türkistan 
diyarında Hoca Ahmet Yesevi’nin manevi huzurunda yapılması kararı alınmıştır.

Bildiriler kitabının hayırlı olması, bilim camiasına önemli katkılar sağlaması ve Gönül 
Coğrafyamızın güzel köşelerinden birinde daha sizlerle görüşmek dileklerimizle...

Editörler - Editors
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3. Uluslararası Sosyal Bilimler Araştırmaları Kongresi (05-08 Eylül 2018) Üsküp

I. Dünya Savaşı Ortamında Türkiye’de Sanat*
Art in Turkey During the First World War

Halil ÖZYİĞİT**

Özet
1914 yılından başlayan I. Dünya Savaşı’nın, sadece Osmanlı Devleti’nin toprak bütünlüğü üzerinde 
etkisi olmamış, aynı zamanda hem sosyolojik hem de ekonomik olarak Türk halkını derinden 
etkilemiştir. Savaşın ülkemiz toprakları üzerinde pek çok olumsuz etkisi olmakla birlikte, yeni bir 
sanatsal oluşumunda filizlenmesine de neden olur. Halife Abdülmecit’in desteği ile 1916 yılından 
itibaren açılmaya başlanan Galatasaray Sergileri, bu savaş ortamının değerli bir sanatsal ürünüdür. 
Sergilerde hem sanatsal kaygı hem de ülke gündemine bağlı olarak siyasî isteklere göre üretilmiş 
yapıtlar aynı anda sergi salonlarında yer alır. Bu kapsamda, Türk halkı ve ordusunun kahramanlıklarını 
Avrupalı müttefiklerine göstermek, düşmanlarına ise gözdağı vermek amacı ile bir “Harp Resimleri 
Sergisi” bile düzenlenir.

I. Dünya Savaşı 1918’de sona ermekle birlikte, Türk’ün kurtuluş mücadelesi 29 Ekim 1923’te 
Cumhuriyet’in ilanına kadar devam eder. Bu, kadın, erkek, yaşlı, çocuk demeden topyekûn var olma 
savaşıdır. İçinde pek çok destanı barındıran Anadolu’nun kurtuluş mücadelesi, her şeyi sıcağı sıcağına 
yaşamış, gözü ile görmüş ve yüreğinde hissetmiş Türk ressamın fırçasından tuvalde hayat bulur. Savaş, 
sanat ve sanatçı için belki de en ümitsiz ortamdır. Oysa Türk ressamları bu kasvetli, kaotik atmosferi 
tuvallerinde renklendirerek, siyasilerin ve sanatseverlerin beğenisini kazanmaya çalışmışlardır. Bu 
bağlamda, 1916-1923 yılları arasında gerçekleştirilen sergileri ve bunları konu alan süreli yayınlar 
ışığında savaş, siyaset ve sanatın ilişkisi ortaya konulacaktır.

A n a h ta r  K e lim e le r .  I. Dünya Savaşı, Sanat Tarihi, Galatasaray Sergileri, Türk Resmi, Sanat ve Siyaset

Abstract

World War I, which started in 1914, not only had an effect on the territorial integrity of the Ottoman 
Empire but also had deep influences on Turkish people both sociologically and economically. Even 
though the war had many negative effects on its territory, it also caused our country to sprout in a new 
artistic formation. Galatasaray Exhibitions, which started to open since 1916 with the support o f the 
Caliph Abdülmecit, is a valuable artistic product of this war environment. Both artistic anxiety and 
works produced according to the political agenda of the country are exhibited in exhibition halls at the 
same time. In this context, even a “War Paintings Exhibition” is held with the aim of showing the 
heroism of the Turkish people and the army to their European allies and intimidating their enemies.

Even though the World War I ended in 1918, it actually lasted until the proclamation of The Repuclic 
of Turkey on October 29 in 1923. It was troublesome war of existence for all the kids, women, men and 
olders. There were many heroic and legendary events during the independence war of Anatolia which 
deeply affected the Turkish artists and painters o f the era who expressed witnessed occasions in their 
paintings.

War is perhaps the most desperate environment for art and the artist. However, Turkish painters colored 
this gloomy, chaotic atmosphere on their canvases, trying to win the likes of politicians and art lovers. 
In this context, the relationship between war, politics and art will be revealed in the light of exhibitions 
between 1916 and 1923 and the periodicals about them.

K e y w o r d s :  World War I, Art History, Galatasaray Exhibitions, Turkish Painting, Art and Politics

* Bu bildiri Pamukkale Üniversitesi Rektörlüğü Bilimsel Araştırma Projeleri Başkanlığı tarafından ADEP 2018 
kapsamında desteklenen 2018KRM002-309 numaralı projeden sağlanan maddi destekle hazırlanmıştır. Bu 
destekten dolayı Pamukkale Üniversitesi Rektörlüğü’ne teşekkür ederim.
** Doç. Dr. Pamukkale Üniv. Fen-Edebiyat Fakültesi, Sanat Tarihi Bölümü, Batı Sanatı ve Çağdaş Sanatlar 
Anabilim Dalı, hozvigit@pau.edu.tr
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1. Batılı A nlam da T ü rk  Resminin Doğuşu

Toplumlann savaş gibi büyük ve yıkıcı etkileri olan süreçler boyunca sanatla 
uğraşmaları gerçekten zordur. Hem toplumun sosyal dinamikleri hem de ekonomik güçleri bu 
duruma ciddi engeldir. Kuruluşundan itibaren bir şekilde savaşların içinde sürekli var olan 
Osmanlı Devleti için de aynı dinamikler geçerlidir. Neredeyse son yüzyılı, dört bir yanındaki 
devletler ile savaşlar içinde geçen Osmanlı Devleti için bu durum daha da zordur. Özellikle 
Balkan Savaşları ile başlayan (1912-1914), I. Dünya Savaşı ile devam eden (1914-1918) ve 
Kurtuluş Savaşı’nın (19 Mayıs 1919-29 Ekim 1923) neticesinde Cumhuriyet’in ilan edildiği 
1923 yılına kadar neredeyse kesintisiz devam eden 11 yıl içinde Osmanlı Devleti sınırları 
içinde geçen resim sanatı etkinlikleri bu bildirinin sınırlarını oluşturmaktadır.

Batılı anlamda resim sanatının Osmanlı topraklarında filizlenmesi, yurt dışında sanat 
eğitimi alan askerî kökenli ressamların üretimlerine dayanmaktadır. Askerî kökenli isimleri, 
Sanayi-i Nefise Mektebi çıkışlı öğrencilerin yurtdışına sanat eğitimine gönderilmesi takip 
eder. Osmanlı Devleti’nde yurt dışına sanat eğitimi için öğrenci gönderimi 1830 yılı başlarına 
kadar uzanmaktadır. (Şeker) Ahmed Ali Paşa, Süleyman Seyyit ve Halil Paşa gibi isimlere 
1900 yılı başlarında Avni Lifij, Feyhaman Duran, İbrahim Çallı, Namık İsmail, Nazmi Ziya 
Güran ve Sami Yetik gibi isimler eklenir.

1830-1910 yılları arasında Avrupa’ya sanat eğitimine gönderilen ve asıl meslekleri 
“askerlik” olan bu ilk grup askerî okul çıkışlıdır. Askerî okul çıkışlı olmakla birlikte, 
Avrupa’da aldıkları eğitimin etkisiyle resimle uğraşmışlardır. Askerî rütbeyi taşıyan bu 
isimler, askerlik mesleğinin aksine, daha çok ressam olarak sarayda hizmet etmişlerdir. Saray 
serressamlığı (başressam) mevkiini genelde yabancı ressamların işgal ettiği dönemlerde, bu 
isimlerle birlikte çalışmışlardır. Askerlik mesleğini icra eden ilk batılı anlamda resim yapan 
ressamlarımız ile sarayda serressamlık görevini icra eden ressamların üretimleri, dönemin 
üslup anlayışı doğrultusunda, Realist ya da Akademik tarzda olmuştur (Foto: 1-8).

İkinci Grup (1910 sonrası gönderilen sanatçılar) ve aynı zamanda Osmanlı Devleti’nin 
yurt dışına resim eğitimine gönderdiği son grup ise ilk grubun aksine Sanayi-i Nefise Mektebi 
çıkışlı ve sivildir. Bu grupta öne çıkan İbrahim Çallı, Feyhaman Duran, Sami Yetik, Nazmi 
Ziya Güran, Namık İsmail, Hikmet Onat gibi isimlerin tamamı Fransa’nın başkenti Paris’te 
“Empresyonist” tarzda resim eğitimi alırlar. Doğal olarak iki grup arasında resim tekniği 
açısından farklar vardır. Bu durum zaman zaman ortaklaşa da gerçekleştirilse, sergilerde 
eleştiri ve tartışma boyutlarına ulaşır.

1908 yılında kurulan Osmanlı Ressamlar cemiyeti, resim sanatı alanındaki ilk sanatçı 
birliğimizdir. Birlik İlk etapta, Akademik tarzda resimler üreten isimlerden oluşurken, 1914’te 
yurda çağrılan sanatçıların katılımı ile empresyonistleri de bünyesinde barındıran bir cemiyet 
haline gelmiştir. Zaten Cemiyetin, üyeleri arasında üslupsal bir ayrım güttüğü yönünde de bir 
bilgi bulunmamaktadır. Empresyonist tarzda resimler yapan 1914 Kuşağı/Çallı 
Kuşağı/İzlenimci Kuşak, I. Dünya Savaşı ortamında üretimlerine tanık olduğumuz en 
kalabalık sanatçı grubudur. Sayıca da baskın grup olan İzlenimci kuşağın yoğun üretimleri 
daha fazla ilgi çeker. İzlenimci kuşağın baskınlığına rağmen, Akademik, realist tarzda resimler 
üretmeye devam eden, Halil Paşa, Avni Lifij, Şevket Dağ gibi sınırlı sayıda isim, güçlü 
fırçaları ile bu dönemde gerçekleştirilen sergilerde beğeni toplamayı sürdürür.

2. 1912-1923 Yılları A rası Osm anlı Devleti’nde Resim Sergileri

2.1. 1912-1914 Yılları A rası Osm anlı Devleti’nde Resim Sergileri

1912 yılında Balkanlarda milliyetçilik temeli üzerine oturtulmuş bir savaşın fitilleri 
ateşlenir. Bu ateş kısa süre sonra I. Dünya Savaşı’nı tetikleyerek, fizikî olarak özellikle 
Avrupa, Asya ve Afrika’yı içine alacak büyük bir yangına dönüşecektir.
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Böylesine kaotik bir ortamda, sınırlı sayıda da olsa, başkent İstanbul’da sanat 
hareketlerinin devam ettiğini görmekteyiz. Buna örnek olarak Mösyö Andre isimli bir 
ressamın kişisel ve öğrencilerinin eserlerinden oluşan sergisi gösterilebilir. Beyoğlu’da 
Tokatlıyan Hanı’nın karşısındaki Patriano Mağazalarında açılan sergi, Aralık 1912 tarihlidir. 
Önceki sergilerde haftanın sadece 1 günü kadın ziyaretçilere ayrılırken, bu sergide 3 güne 
çıkartılmıştır. Bu durum özellikle kadın sanatseverlere ayrı bir önemin verildiğini 
göstermektedir (Anonim, “Mösyö Andre’nin Resim Sergisi” (14 Kânûn-ı Evvel 1327/22 
Kânûn-ı Evvel 1912). Tanin).

2.2. 1914-1916 Yılları A rası Osm anlı Devleti’nde Resim Sergileri

1912-1923 yılları arasında yayınlanan Osmanlı süreli yayınlarını biraz karıştırırsak, 
sıklıkla “Trablusgarp, Balkanlar, saltanat, harb-ı umumî, taraf ülkeler, yokluk, kıtlık, kurtuluş, 
bağımsızlık ve Mustafa Kemal ile ilgili haberler görmekteyiz. I. Dünya Savaşı’nı insanlık 
tarihinin gördüğü büyük ve yıkıcı etkileri olan savaşlardan biri olarak adlandırmak pek de 
yanlış olmaz. Sadece savaşa katılanların değil, tüm dünya uluslarının üzerinde, ekonomik ve 
sosyolojik travmaları görülmüştür.

28 Temmuz 1914’te başlayan I. Dünya Savaşı, Osmanlı Devleti’nin doğrudan içinde 
olduğu bir süreçtir. Uzun sürecek sıkıntılı günlerin başında 7 Ağustos 1914 tarihinde 
Şehzadebaşı’nda bulunan Dar’ül-bedayii’nin karşısındaki salonda açılan sergi, I. Dünya 
Savaşı ortamında İstanbul’da gerçekleştirilen ilk sergi olma özelliğini taşımaktadır (Anonim, 
“Resim Sergisi”, (25 Temmuz 1330/7 Ağustos 1914). Tasvir-i Efkâr). Sergiye kimlerin 
katıldığı, kaç yapıtın sergilendiği ve ne gibi eleştiriler aldığı konusunda henüz aydınlatılmaya 
muhtaç bir sergi birlikte, I. Dünya Savaşı ortamında açılan ilk karma etkinlik olması 
bakımından önemlidir.

2.3. 1916-1923 Yılları A rası Osm anlı Devleti’nde Resim Sergileri

1914 yılında Şehzadebaşı’nda gerçekleştirilen sergi dışında, 1916 yılına kadar başka 
bir resim sergisi etkinliği ile karşılaşmıyoruz. Ancak 1916 yılında ilki gerçekleştirilecek olan 
Galatasaray sergisi ile resim sanatımızda yeni ve uzunluk soluk bir etkinlik başlar.

2.3.1. 1916 Yılı G alatasaray Resim Sergisi

Osmanlı Devleti’nin izni ve desteği ile 1916 yılı başında Galatasaray sergileri 
açılmaya başlar. Başlangıçta yılda iki kez, ilkbahar ve sonbaharda yapılması ve birer ay açık 
kalması planlanmıştır. Ancak yılda bir kez ve ilkbahar sonu yaz başında açılabilmiştir. Bir ay 
boyunca açık kalması fikrine ise büyük oranda sadık kalınmıştır. Sergi öncesi çıkan haberlerde 
yer alan, serginin düzenleneceği Galatasaray Lisesi’nde güzel sanatlar temalı konferansların 
ve derslerin verileceği bilgisi önemlidir. (Anonim, “Galatasaraylılar Yurdunda Resim 
Sergisi”, (22 Nisan 1332/6 Mayıs 1916). Tasvir-i Efkâr). Bu bağlamda ilk sergi, Sadrazam 
Said Halim Paşa ve Şura-i Devlet Reisi İbrahim Bey’in hazır bulunduğu esnada Haziran 
1916’nın 3. Cuması açılır (16 Haziran 1916). Hükümet, en güzel üç eseri ödüllendireceğini 
ilan ederek sergiye destek verir (Anonim, “Galatasaraylılar Yurdunda Resim Sergisi”, (1 
Haziran 1332/14 Haziran 1916). Tasvir-i Efkâr; Anonim, “Resim Sergisinin Küşadı”, (18 
Haziran 1332/1 Temmuz 1916). Tasvir-i Efkâr). 50 civarında yerli ve yabancı sanatçının 190 
eseri teşhir edilir (Anonim, Galatasaraylılar Yurdu 332 İlkbahar Resim Sergisi Birinci Sene, 
Dersaadet Hilal Matbaası). Bu ilk sergide yabancı uyruklu, Türk ve azınlık mensubu 
sanatçıların ismine rastlamaktayız. Milliyetçilik temelli Balkan savaşlarını geride bırakmış 
olan Osmanlı Devleti’nde yabancı ve azınlık mensubu sanatkârların 1923 yılına kadar bu 
sergilere iştiraklerini görmekteyiz. Eser dağılımına baktığımız zaman, portreler, manzaralar, 
natürmortlar ve enteriyörlerin çoğunluğu oluşturduğunu; 25 civarında ise Çanakkale Savaşı ve 
askerî temalı yapıtın teşhir edildiği görmekteyiz (Foto: 9-13).
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Serginin açılışında devlet erkânından kişilerin yer alması, devlet tarafından eser satın 
alınacağının duyurulması, savaş ortamında sanata ve sanatçıya verilen desteğin önemli bir 
göstergesidir.

2.3.2. 1917 yılı G alatasaray Resim Sergisi

18 Mayıs 1917 tarihinde Galatasaraylılar Yurdu’nda açılacağı duyurulan sergi, 11 
Eylül tarihine kadar açık kalmıştır (Anonim, “ 1333 Resim Sergisi”, (16 Mart 1333/16 Mart 
1917). Tasvir-i Efkâr; Anonim, “Resim Sergisi Mükâfatları”, (10 Ağustos 1333/10 Ağustos 
1917). Tasvir-i Efkâr). 1916 yılı sergisinde olduğu gibi yine Osmanlı Devleti yetkilileri eser 
satın alarak sanata ve sanatçıya destek olacağını duyurmuştur. Sergi özelinde Meclis-i 
Ayan’dan Sait Halim Paşa’nın başkanlığında pek çok önemli isimden oluşan bir heyetin, 
mükâfata layık görülen eserleri seçeceği ifade edilmektedir (Anonim, “Resim Sergisi 
Mükâfatları”, (10 Ağustos 1333/10 Ağustos 1917). Tasvir-i Efkâr).

Sergi geçen seneki Galatasaray sergisinden daha zengin ve Türk sanatının parlak 
geleceğine bir işaret olarak görülmektedir (Hikmet, 1917: 375-377) (Foto: 14-18).

2.3.3. H arp  Resimleri Sergisi

Harp Resimleri Sergisi, Harbiye Nezareti’nin belirlediği bir grup ressamın, ağırlıklı 
olarak I. Dünya Savaşı’nda Türklerin gösterdikleri kahramanlıkları belgelemek, müttefik 
ülkelere güven vermek ve düşman Avrupa ülkelerine ise gözdağı vermek amacıyla, Türklerin 
cephelerdeki kahramanlıklarının konu edildiği tablolardan oluşur. Harbiye Nezareti, Şişli’de 
nezarete ait olan bir askeri depoyu, ressamlarımızın çalışmaları süresince kullanabilecekleri 
bir atölyeye dönüştürür. Gerçek askerler ressamlara modellik yapar. Elbette siyasî yönetimin 
istekleri doğrultusunda konular şekillenir. Harp Resimleri Sergisi, Avrupa’dan önce 
Beyoğlu’nda bulunan Galatasaraylılar Yurdu’nda gerçekleştirilir. Resimler, harp ve 
kahramanlık temaları dışında üretilen başka yapıtlarında eklenmesi ile Aralık 1917-Şubat 
1918 tarihleri arasında bir süre sergilenir (Anonim, “Harb Resimleri Sergisi”, (21 Kânûn-ı 
Evvel 1333/21 Kânûn-ı Evvel 1917) . Tasvir-i Efkâr) (Foto: 19-26).

Serginin amacı, itilaf devletleri tarafından “Avrupa’da yaşamaya layık olmayan, 
medeniyet mahrumu bir millet” olarak tanıtılan Osmanlı’nın kötü imajını silmektir. Savaş 
ortamında askerlerimizin ve Anadolu halkının destansı mücadelelerini görselleştirmektir. Bu 
bağlamda, Avrupalı dostlarımıza güven düşmanlarımıza ise gözdağı vermektir. Harbe ve 
askerliğe ait temaları tablolarına yansıtmak üzere bir araya gelen 11 ressamımızın isimleri ise 
İbrahim Çallı, Süvari Binbaşısı (Diyarbakırlı) Tahsin Bey, Ali Cemal Benim Bey, Bahriye 
Müzesi Müdürü Ali Sami Boyar Bey, İsmail Hakkı Bey, İbrahim Feyhaman Duran, Hikmet 
Onat, Mehmet Ruhi Arel, Namık İsmail, Sami Yetik ve Ömer Adil’dir (Anonim, “Harb 
Resimleri Sergisi”, (21 Kânûn-ı Evvel 1333/21 Kânûn-ı Evvel 1917) Tasvir-i Efkâr).

5 Şubat 1917 tarihinde sergi kapanır (Anonim, “Resim Sergisi”, (31 Kânûn-ı Evvel 
1333/31 Kânûn-ı Evvel 1917) . Tasvir-i Efkâr).

2.3.4. 1919 Yılı G alatasaray Resim Sergisi

1917 sonu ve 1918 yılı başında açık kalan Harp Resimleri Sergisi’nden sonra 1918 
yılı içinde başka sergi açılmaz. 1919 yılı resim sergisi ise 24 Temmuz’da Galatasaray 
Lisesi’nde açılır. Ülkemizin önde gelen ressamlarının eserlerinin halk ile buluştuğu sergide 
yabancı uyruklu ve azınlık mensubu ressam ismine rastlamamaktayız. Sergide Veliaht 
Abdülmecit’in eserleri ile katılması sarayın sanata ve sanatçıya neredeyse en üst perdeden bir 
desteği olarak adlandırılabilir (Anonim, “Galatasaray Resim Sergisi”, (24 Temmuz 1335/24 
Temmuz 1919). Tasvir-i Efkâr).
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Sergideki eserler tetkik edildiğinde, geçen seneye göre daha ileri bir sanatsal başarıdan 
söz edilmektedir. Hatta sanatçılar, savaş ortamında bu sergileri gerçekleştirmelerinden dolayı 
övülmektedir;

“Uğradığımız felaket-i milliyeye ve hiçbir taraftan maddi ve manevi en küçük bir 
teşvik ve muavenet (destek) bile görmemekte olmalarına rağmen yürekleri endişe-i sanat, 
arzu-i terakki ile çırpınan sanatkârlarımız geçen seneye nispetle daha müterakkî (ileri) bir 
sergi vücuda getirmelerinden dolayı her türlü takdire layıktırlar"" (Anonim, “Resim Sergisinin 
Küşadı”, (25 Temmuz 1335/25 Temmuz 1919). Tasvir-i Efkâr) (Foto: 27-30).

2.3.5. 1920 Yılı G alatasaray Resim Sergisi

1920 yılında gerçekleştirilen Galatasaray sergisi Veliaht Abdülmecit’in himayesinin 
görüldüğü son sergi olur. Değişen siyasî otoritenin bir sonucu olarak, sarayın bu tür 
etkinliklerden uzaklaştığını söyleyebiliriz. 1 Ağustos 1920 yılında açılan sergi sanatseverler 
tarafından büyük bir sevinçle karşılanır. Avrupa’daki benzerlerine kıyasla oldukça küçük 
ölçekli olmasına rağmen, zor şartlar altında gerçekleştirilen güzel sanatlar alanındaki bu 
girişim takdir edilmektedir (Salih Fuad, 1920: 8).

Sergide 44 sanatçının 194 eseri sergilenir (Anonim, (1920). Türk Ressamları Sergisi 
Salon 1336Kataloğu, İstanbul, Matbaa-i Amire). Sanayi-i Nefise Mektebi gençlerinin yokluk 
içinde gerçekleştirdikleri sergi hakkında Yakup Kadri’nin (Karaosmanoğlu) (1889-1974) 
söylediği;

“...Gördüğüm resimler küçük birer şaheserdi diyemiyorum fakat bunlar taşıdıkları 
tarihi mana itibariyle birçok şaheserlerden daha kıymetliydiler. Zira devr-i Sanayi-i Nefise 
Mektebi ’nin sergi salonlarında için için bir fecrin ilk ışıklarını selamladım” sözleri resim 
sanatımızın geleceğe emin adımlarla yürüdüğüne bir işaret olarak değerlendirilmelidir 
(Anonim, 1920: 1) (Foto: 31-35).

2.3.6. 1921 Yılı G alatasaray Resim Sergisi

1921 yılında İstanbul’da açılan Galatasaray Sergisi öncekilere göre daha ağır bir 
eleştiriye uğramıştır diyebiliriz. Özellikle Ahmet Haşim’in sözleri ressamları oldukça 
etkilemiştir. Zaman zaman ressamların gazeteler üzerinden Ahmet Haşim’e cevap verdikleri 
de olmuştur. Ahmet Haşim sert eleştiri yazılarından birisinde, ressamları tükenmiş ve bitkin 
düşmüş olarak tanımlamaktadır. Haşim’e göre sanatçılar, yeterli derecede teşvik ve rağbet 
görmedikleri yakınmasına sığınmamalılar. Resim sanatımızın ilerleyemeyişini maddi 
sıkıntılara bağlayanları, geçmişte yokluk içinde şaheserler yapanlara bakmaları tavsiye 
edilmektedir (Haşim, 1921: 145) (Foto: 36-42).

2.3.7. Serbest Resim Atölyesi Resim Sergisi

Kurucuları arasında İbrahim Çallı, Şevket Dağ, Heykeltıraş İhsan Özsoy, Feyhaman 
Duran, Sami Yetik, Mehmet Ruhi Arel ve Hikmet Onat yer alır. Kurucular aynı zamanda 
Mektep’in hocalarıdır. Osmanlının son yıllarında açılan bu özel sanat okulu Çemberlitaş 
Resim Mektebi’nin ilk etkinliği 1921 yılında bir resim sergisi açmak olur. İstanbul’da 
Şehzadebaşı’nda 1921 Mayıs’ında Osman Bey Matbaası Binası’nda açılır (Anonim, 1924: 
292). Maalesef sergi hakkında son derece sınırlı bilgiye sahibiz.

2.3.8. 1922 Yılı G alatasaray Resim Sergisi

Sergide sanatçılara getirilen en önemli eleştiri, ressamların Paris’te aldıkları eğitimin 
ötesine sanatlarını taşıyamadıklarıdır. Seçtikleri konuların, halkın duygularına, yaşantılarına 
hitap etmediği, bu bağlamda gelenekten yoksun gözüken bir sanat yaptıkları eleştirileridir. 
Kendi toprağımız, hayatımız, acılarımız ve abidelerimizden kaynak olarak yararlanılmalı, 
geçmiş sanatın tahlilinden sonra bir Türk sanatı oluşturulmalıdır (Dergâh, 1922a: 129).
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1922 yılında açılan Dördüncü Galatasaray Resim Sergisi’nde, önceki seneye nispetle 
bir ilerlemenin hissedildiğini ifade edilmektedir. Avrupa’ya giden ressamların da yapıtlarıyla 
sergiye güç kattığı kabul edilmiştir (Dergâh, 1922a: 127-129; Dergâh, 1922b: 145-147).

2.3.9. 1923 Yılı G alatasaray Resim Sergisi

20 Temmuz 1923 tarihinde açılan Galatasaray Sergisinde artık tüm siyasî dinamikler 
değişmiştir. Padişah veya veliaht Abdülmecit’in değil, Gazi Mustafa Kemal’in himayesi 
vardır. Gazi Mustafa Kemal ve eşini Hamdullah Suphi Bey’in temsil ettiği Galatasaray 
Mektebi’nde gerçekleştirilen Beşinci Türk Ressamları Sergisi, açılış konuşmasını yapan 
İbrahim Çallı tarafından “ilk millî sergi” olarak nitelendirilmiştir. Hükümet adına konuşan 
Hamdullah Suphi Bey’in, sanatçılara maddî ve manevî olarak destek verecekleri söylemi ön 
plana çıkmaktadır. Gazi Mustafa Kemal’in sergi heyeti tarafından seçilecek üç eseri satın 
alacağını bildirmesi serginin ehemmiyetini ortaya koymaktadır (Anonim, Türk Ressamları 
(22 Temmuz 1923). Hâkimiyet-i Milliye).

Sergiye ilişkin, millilik endişesi ile hareket etmenin sanata zarar vereceği endişeleri 
dile getirilmektedir. Sanatkârı teşvik etmek için yalnızca millet ve memleket sevgisinin yeterli 
gelmeyeceği eleştirileri de öne çıkmaktadır (Yakup Kadri, 1923: 312-314) (Foto: 43-48).

2.3.10. 1923 Yılı A nkara  Resim Sergisi:

Birinci Ankara Resim Sergisi Ankara Türk Ocağı Binası’nda 14 Teşrin-ı Evvel (Ekim) 
1923 tarihinde açılır. Cumhuriyet’in ilanında önce açılan son, Anadolu’da açılan ilk resim 
sergisi olması bakımından özel bir yere sahiptir.

Ankara’nın başkent olarak ilan edilmesinden 1 gün önce açılan bu sergi, yeni devletin 
yeni başkentinde sanatseverler ile buluşmuş ve büyük ilgi görmüştür. (Anonim, Resim Sergisi 
(14 Teşrini Evvel (Ekim) 1923). Hâkimiyet-i Milliye).

Sergideki eserlere bakarak çağdaş bir Türk resminde bahsedilebileceği söylemi 
önemlidir (Anonim, Resim Sergisi (15 Teşrin-ı Evvel (Ekim) 1923). Hâkimiyet-i Milliye). 
Ankara’da açılan bu ilk resim sergisini Ulu Önder Gazi Mustafa Kemal ziyaret etmesi, teşhir 
edilen eserlerden duyduğu memnuniyetini ifade etmesi sergiyi özel kılan diğer etmenlerdir 
(Anonim, Gazi Paşa Hazretleri ve Sanat (24 Teşrin-ı Evvel (Ekim) 1923). Hâkimiyet-i 
Milliye).

Ankara’da açılan ilk resim sergisi beğenilmiş ve önemli bir ilerleme olarak 
görülmüştür. Gelinen nokta uzun süren savaş sürecinin sonlandığı bir tarihtir. Türk halkı, 
1912-1923 yılları arasında hem varoluş savaşını vermiş hem de sanatını zinde tutmuştur.

Sonuç

Yokluk-yoksulluk, var olma-yok olma mücadelesi içinde I. Dünya Savaşı ve Kurtuluş 
Savaşı mücadelesini veren Türk milleti, bu süreçte sanattan uzaklaşmamıştır.

Savaşın bir tema olarak ressamlarımızın fırçalarında uzun süre yer bulmuştur. 
Cepheye yardım eden halk, siperde Mehmetçik, savaş gemileri, savaş araç-gereçleri, yakılmış 
ve tahrip edilmiş yaşam alanları, kahramanlıklar ve acılar zamanın ruhunu yaşayan 
ressamlarımız tarafından ölümsüzleştirilmiştir.

Sadece savaş ve bağlantılı temalar işlenmemiştir. Ülkenin dört bir yanından ve 
özellikle İstanbul’dan manzaralar, meyve ve rengârenk çiçeklerden oluşan natürmortlar (ölü 
doğalar), siyasetin ve sanat dünyasının önemli isimlerinin portreleri, günlük yaşamdan kareler, 
köy ve kent yaşamı ile 1922 sonrası nüler tuvallerde yer bulur.

Sanatçılar savaşın karamsar ve kaotik ortamını tablolarına taşırken sanatsal 
üsluplarından asla vazgeçmemişlerdir. Konu millî mücadele de olsa nü de olsa benimsedikleri
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teknikten ödün vermeden günceli tuvale aktarmışlardır. Bu dönemde üretilen yapıtlarda 
Empresyonizm ve Realizm üslup olarak görülmektedir.

1923 yılına kadar Ermeni, yabancı uyruklu ve Türk ressamlarını bir arada sergi 
kataloglarında görmekteyiz. Hem Osmanlı Devleti’nin son yıllarında hem de Cumhuriyet’in 
ilk yıllarında, sergiler ve sanatçılar siyasî erkin en tepesindeki isimler tarafından 
desteklenmiştir. Bu bağlamda Sultan V. Mehmet Reşad ve Veliaht Abdülmecit’in 
sanatçılarımıza en büyük desteği sağlayan siyasî kimliklerdir. Osmanlı Devleti 1830 yılı 
başından itibaren yurt dışına sanat eğitimine öğrenci göndermeseydi, savaş ortamında bu 
sergileri açacak ve onun propaganda gücünden yararlanabileceği ressamları ve sanatı olmazdı.

Cumhuriyet döneminde ise Gazi Mustafa Kemal Atatürk ve İsmet İnönü’nün 
destekleri başattır. Cumhuriyet döneminde gerçekleştirilen sergi açılışlarında mutlaka 
hükümetten yetkililer hazır bulunmuş hatta sergi açılışını gerçekleştirmişlerdir.

Hem Osmanlı Devleti hem de Cumhuriyet hükümeti sergilerden eserler satın alınarak 
destek verilmiştir. Günümüz müzelerindeki eserlerin çoğu bu dönemde satın alınan eserlerden 
oluşmaktadır.

Foto. 3a: Halil Paşa, “İhtiyar Balıkçı”, 1897 Foto. 3b: Halil Paşa, “İhtiyar Balıkçı”, 1897 
(Adolphe Thalasso, Turkische Kunst, 1910)

Foto. 1: Osman Hamdi, “Silah Taciri”, 
(ADRHM1, 2014)

Foto. 2: Süleyman Seyyit, “Natürmort”, 1322 
(1906-1907), (ADRHM, 2014)

1 Ankara Devlet Resim ve Heykel Müzesi kişisel çekimler.
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Foto. 4: Osman Hamdi Bey, Foto. 5a: Fausto Zonaro, “Orientale” (Adolphe
“Ab-ı Hayat Çeşmesi”, 1904 (Adolphe Thalasso, Thalasso, Turkische Kunst, 1910)
Turkische Kunst, 1910)

Foto. 5b: Fausto Zonaro, “Orientale”, (Öndeş; 
Makzume, 2002: 222)

Foto. 6: Hüseyin Zekai Paşa, “Söğüt Ertuğrul 
Gazi Türbesi (Restorasyon Öncesi) (ADRHM, 
2014)

Foto. 7: (Şeker) Ahmet Ali Paşa, “Natürmort” 
(ADRHM, 2014)

Foto. 8: Veliaht Sultan Reşad’ın Harbiye 
Mektebi Sergisi’ni Ziyareti (Sergi 1 Aralık 
1908’de Açılır)
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Foto. 13: Hüseyin Avni Lifij, “Kalkınma”, (Gören, 1997: 62-63)

Foto. 9: 1916 Yılı Galatasaray Resim Sergisi 
Kataloğu

Foto. 10: İbrahim Çallı, “Siperde”, (Gören, 
1997: 116)

Foto. 11: Feyhaman Duran, “Doktor Akil Muhtar 
Bey”, (İrepoğlu, 1986: 49)

Foto. 12: Ali Cemal (Benim), “M aydos’ta”, 
1916, (ADRHM, 2014)
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Foto. 17: Feyhaman Duran, “Portre”, (Yeni 
Mecmua, 1917)

Foto. 18: Namık İsmail, “Lale Devri”
(Yeni Mecmua, 1917)

Foto. 14: 1917 Yılı Galatasaray Resim Sergisi 
Kataloğu

Foto. 15: Namık İsmail, “Tefekkür/
Düşünceler”

Foto. 16b: İbrahim Çallı, “Büyükada” (Yeni 
Mecmua, 1917)

Foto. 16a: İbrahim Çallı, “Büyükada”
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VURANSTALTET VOM

Foto. 23: İbrahim Çallı, “Yaralı Asker”, Foto. 24: İbrahim Çallı, “Türk Topçulan/Batarya 
1917, (Gören, 1997: 54, 135) Mevzi Alırken”, 1917, (Elibal, 1973: 79; Gören,

1997: 51, 134)

Foto. 19: Viyana Sergisi Kataloğu (Şişli’deki 
atölyede üretilen resimlere ilave edilen 
resimler ile Viyana’da açılan Sergi’nin 
Kataloğu)

K A T A L O G
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İN D E N  V E R İIÜ N D E T E N  L Â N D B RN
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PREIS K İ -

Foto. 20: Harbiye Nezareti Tarafından Ressamlara 
Şişli'de Tahsis Edilen Salon (Gören, 1997: 42-43)

Foto. 21: (Diyarbakırlı) Tahsin Bey,
“Bouve”, 1917, (Yetik, 1940: 148; Gören, 
1997: 132)

Foto. 22: İbrahim Çallı, “Siperde/Gece Baskını”, 
1916, (Gören, 1997: 55, 138-139)
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Foto. 29: Halife Abdülmecid Efendi, Foto. 30: Hoca Ali Rıza, “İftar Sofrası”, 1919
“Abdülhak Hamid Bey’in Portresi”, (Duben, (Olcay, 2014: 63)
2007: 78)

Foto. 26: Namık İsmail,” B ir Tane Daha!” 
(ADRHM, 2014)

Foto. 27: 1919 Yılı Galatasaray Resim Sergisi Foto. 28: 1919 yılı Galatasaray Sergisinin Posteri

Foto. 25: Ali Cemal Benim, “Vatan
Savunması”, 1917 (ADRHM, 2014)
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Foto. 35: İzzet Ziya, 
Mecmuası, 1920)

‘Su Perisi”, (Ümid Foto. 36: 1921 Yılı Galatasaray Sergisi Kataloğu

Foto. 31: 1920 Yılı Galatasaray Sergisi Foto. 32: Halife Abdülmecit ve kızı Fatma 
Kataloğu Dürrüşehvar 1920 Yılında Galatasaray Lisesi’nde

açılan Türk Ressamlan Sergisi’ni Ziyaretleri, (Ümid 
Mecmuası, 1920)

Foto. 33: İbrahim Çallı, “Deniz Hamamına 
Giderken”, (Ümid Mecmuası, 1920)

Foto. 34: Sami Yetik, “Hicret”, (Ümid Mecmuası, 
1920)
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Foto. 41: Sami Yetik, “Gurbet Yollarında”, 
(1921 Galatasaray Sergisi Kataloğundan)

Foto. 42: Sami Yetik, “Sarıkamış
Muharebesinden Sonra”, (1921 Galatasaray 
Sergisi Kataloğundan)

Foto. 37: Sami Yetik, “Süvariler”, (1921 Yılı 
Galatasaray Sergisi Kataloğundan)

Foto. 38: Sami Yetik, “Süvariler”

Foto. 39: Feyhaman Duran, “Sanatkâr Dostlar”, 
(1921 Galatasaray Sergisi Kataloğundan)

Foto. 40: Hikmet (Onat) Bey, Kasnak İşleyen 
Kadın”, (1921 Galatasaray Sergisi 
Kataloğundan)
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Foto. 45: Nevzad Hanım, “Bakiye Hanım’ın 
Portresi”, (Süs Mecmuası, 1923)

Foto. 46: İbrahim Çallı, “Etüd”, (Süs Mecmuası, 
1923)

Foto. 43: 1923 Yılı Galatasaray Sergisi’nin 
Açılışından Bir Görüntü

Foto. 44: Mehmet Ruhi Arel, “Bir Zeybek”, 
(Yeni Mecmua, 1923)

Foto. 47: Sami Yetik, “Son Ziyalar” Gazi Foto. 48: Ruhi Arel, “26 Ağustos Sabahı”, (Yeni 
Mustafa Kemal tarafından satın alınmıştır, (Yeni Mecmua, 1923)
Mecmua, 1923)
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